**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De consolatione philosophiae**

**Boethius, Anicius Manlius Severinus**

**[Deventer], [1480-85]**

Prosa quarta libri quinti

[urn:nbn:de:bsz:31-293110](#)

nescit. Sed quam retinens meminit summā  
Consulit. alta vice retractans Ut seruatis q  
at oblitas addere partes.

¶ Prosa quarta libri quinti.

**N**um illa vetus inquit hæc est de pro  
iudentia qnarela. a Marcoqz Tullio  
cum diuinationem distribuit vñkementer a  
gitata. tibiqz ipsi res diu prorsus multumqz  
quæsita. sed h aud quanqm abullo vestrum  
hactenus satis diligēter ac firmisfer expedita  
Cuius caligim's causa est. qz humanae ratio  
nationis motus ad diuinitæ præscientiæ sim  
plicitatem non potest admoueri Quæ si vlo  
modo cogitari queat. nihil prorsus relinque  
tur ambigui. Quod ita deum patescere at  
qz expedire tētabo. si prius ea quibus moue  
ris expendero. Quæro enim cur illam soluen  
tium rationem minus efficacem putem. qz quia  
præscientiam non esse futuris rebus causam

necessitatis existimat nihil impedi præscie  
tia arbitrij libertatem putat. Num enim tu a  
liunde argumentum futurorum necessitatis  
trabis nisi q̄ ea quae præsciuntur non euēni  
re non possunt. Si igitur prænotio nullaz fu  
turis rebus adiūcat necessitatem. quod tu etiā  
paulo ante fatebare. quid est quod voluntarij  
exitus rerum ad certum cogantur euentum.  
Etenim positionis gratia ut quid consequat̄  
aduertas. Statuamus nullam esse præscie  
tiam. num igitur quantum ad hoc attinet q̄  
ex arbitrio euēniunt ad necessitatem cogunt̄  
**S.** Minime. **D.** Statuamus iterum eē. sed  
nihil rebus necessitatis iniugere. manebit ut  
opīor eadem voluntatis integra atq̄ absolu  
ta libertas. Sed præscientia inquietatamet  
si futuris euēniēdi incitas nō ē. signū tñ ē ne  
cessario ea eē vētura. Hoc igitur modo etiā si

præcognitione nō fuisset. necessarios futurorum  
exitus eē ostaret. Omne etenī signū tātū qđ  
sit ostendit. nō vero efficit quod designat Qua  
re dēmōstrādū prius est nō nibil ex necessita  
te contingere. ut prænotionē signū esse hui?  
necessitatis apparat. alioquin si hæc nulla ē  
ne illa quidem eius rei signū poterit esse qđ nō  
est. Ja vero probationē firmā ratione submi  
xam ostat. nō ex signis neq; petitis extrinse  
cus argumētis. s; ex cōuenientib; necessarij;  
q; causis esse ducēdā. **H.** **S;** qui fieri potest  
ut ea nō proueniāt qđ futura eē prouidentur.  
**P.** Quasi vero nos ea quæ prouidentia futu  
ra eē p̄noscit nō euētura credam;. ac nō ill&  
potius arbitremur licet euemant. nibil tamen  
ut eueniret sui natura nc̄itatis habuisse. Qđ  
hic facile p̄p̄das licebit Plura etenī dū fūnt  
subiecta oculituum vt ea qđ i qđrigiſ moderā  
tis atq; flectēdis facē spectāt aurigæ. atq;

ad hunc modum et cetera. Num igit̄ quicq; illorum ita fieri necessitas vlla compellit. **B.**  
**M**imime. **P.** Frustra enim esset artis effectus si omnia coacta mouerentur. Quae igit̄ cū fiunt carent existendi necessitate. eadem prius qm siāt sine necessitate futura sunt. Quae sūt quædam euentura quorū exitus ab omni necessitate absolutus sit. Nam illud quidem nullum arbitror esse dictum. quod quæ nunc fiunt prius qm fierent euentura non fuerint.  
**D**uc etiam igit̄ liberos habent euentus. Nā sicut scientia præsentium rerum nihil bis quæ fiunt. ita præscientia futuro nihil ihs quæ euentura sunt necessitatis importat. Sed hoc iqs ipsum dubitat. An earum rerum quæ necessarios exitus non habent. vlla possit esse pnotio. dissona etenim vident. putas q̄ si prouideant cōseq̄ necessitatē. si necessitas desit mīme præsciri. nihilq; scientia comprehendendi posse.

ni si certum. **Q**uod si q̄ incerti sūt exitus ea qua  
si certa prouidentur. opinio id eē caliginem  
nō sciētiae veritatē. **A**liter enī ac sese res habe  
at arbitrarī ab integratā sciētiae credis esse  
diuersum. **C**ui erroris causa ē q̄ oia q̄ q̄sq;  
nouit ex ipso ruz tantū vi atq; natura cognoscē  
sci aestimat quae sciuntur quod totū cōtra est  
**O**mne enī quod cognoscit nō secūdū sui vim  
sed secūdū cognoscētiū potius cōprehēdit fa  
cultatē. **N**ā vt hoc breui liqueat exemplo. v  
nā eādemq; corpis rotunditatē aliter visus. a  
liter tactus agnoscit. **I**lle eminē manēs. to  
tū simul iactis radij intuet. hic vero cōberēs  
orbi atq; cōiunct. arca ipsū motus ābituum  
rotunditatē p̄tib⁹ cōprehēdit. **I**psū quoq; lo  
mīnē aliter sēsus. alit̄ imaginatio. alit̄ ratio.  
aliter intelligētia otuet. **D**ēsus enī figuraz in  
subiecta materia cōstitutā. **I**maginatio vero  
solam sine materia iudicat figuram. **R**atio  
e.

ro hæc quoq; trascédit. speciemq; ipsazquæ  
singularib; inest vniuersali cōsideratione per  
pendit. Intelligentiae vero celsior oculus exi  
stet. supergressa namq; vniuersitatis ambitū  
ipsam illam simplicem formam pura mentis  
acte cōtuetur In quo illud maxime considerā  
dum est. Nam superior vis comprehendēdi  
amplectitur inferiorem. inferior vero ad su  
periorem nullo modo cōfurgit. Neq; enim se  
sus aliquid extra materiā valet. vel vniuersa  
les species imaginatio cōtuet. vel ratio capit  
simplicē formam. sed intelligētia quasi desup  
spectans. concepta forma quæ subsunt etiā  
cuncta diuidicat. sed eo modo quo formaz  
ipsam quæ nulli alij nota esse poterit compre  
hendit. Nam et rationis vniuersum. et ima  
ginationis figuram. et materiale sensibile co  
gnoscit. Nec ratione vtens nec imaginatio  
ne nec sensibus. sed illo uno iactu mentis